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가산초등학교



가산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 1,203,712,000

예산총칙

제1조 2020학년도  가산초등학교회계 세입 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,203,712,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별표 “계속비 조서”와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 가산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,203,712 1,222,524 -18,812 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,745 96,318 8

학생복지/교육격차 해소 8,887 223,465 18.5

기본적 교육활동 -6,830 84,999 7

선택적 교육활동 -26,243 253,414 21

교육활동 지원 4,963 84,923 7

학교 일반운영 -9,334 194,052 16.1

학교시설 확충 0 264,689 21.9

학교 재무활동 0 1,852 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -18,111 73,961 6.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,267 1,090,916 90.6

자체수입 학부모부담수입 -3,348 15,442 1.2

자체수입 행정활동수입 -620 7,559 0.6

기타수입 전년도이월금 0 15,834 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,164,877 1,179,721 -14,844

1.지방자치단체이전수입 73,961 92,072 -18,111

1.교육경비보조금 73,961 92,072 -18,111

1.기초지방자치단체전입금 73,961 92,072 -18,111

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,400 1,400 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 66,561 84,672 -18,111
포천혁신지구사업 시즌2 : -18,111,000원*1회 

=
-18,111,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,090,916 1,087,649 3,267

1.교육비특별회계전입금수입 1,090,916 1,087,649 3,267

1.교육비특별회계전입금 1,090,916 1,087,649 3,267

1.학교운영비전입금 304,178 304,178 0

2.목적사업비전입금 682,701 683,813 -1,112 초등돌봄교실인건비 : -8,521,000원 * 1교 = -8,521,000

유치원방과후전담사인건비 : -967,000원 * 1교

 =
-967,000

원어민보조강사운영비 : -1,824,000원 * 1교 = -1,824,000

공기정화장치 유지보수(초) : -1,984,000원 * 

1교 =
-1,984,000

농산어촌 방과후학교 운영비 : -1,280,000원 *

 1교 =
-1,280,000

농산어촌 방과후학교 운영비 : -2,715,000원 *

 1교 =
-2,715,000

2학기 방역활동 인력지원 인건비 : -412,000원

 * 1교 =
-412,000

2020학년도 2학기 원거리 통학비 : -234,000원

 * 1교 =
-234,000

(성립전_4추)학교 보건용마스크 구입 : 

217,000원 * 1교 =
217,000

(성립전_4추)학교 보건용마스크 구입 : 12,000

원 * 1교 =
12,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

9,783,000원 * 1교 =
9,783,000

(성립전_4추)학교도서관사서인건비 : 

3,519,000원 * 1교 =
3,519,000

급식교육공무직인건비 : 552,000원 * 1교 = 552,000

교육공무직원 처우개선비 : 2,742,000원 * 1교

 =
2,742,000

3.급식비지원금 86,940 81,321 5,619
학교급식경비(초등학교) : -6,702,000원 * 1교

 =
-6,702,000

학교급식경비(유치원) : -1,348,000원 * 1교 = -1,348,000

무상급식경비지원 : 13,000,000원 * 1교 = 13,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원 무상급식비 지원 : 669,000원 * 1교 = 669,000

4.방과후학교활동비지원금 0 1,051 -1,051 방과후학교 자유수강권 : -435,000원 * 1교 = -435,000

방과후학교 자유수강권 : -616,000원 * 1교 = -616,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,292 12,292 0

6.누리과정비지원금 4,805 4,994 -189 유아학비지원금 : -247,000원 * 1교 = -247,000

유아학비지원금 : -39,000원 * 1교 = -39,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 97,000원 * 1교

 =
97,000

2.자체수입 23,001 26,969 -3,968

1.학부모부담수입 15,442 18,790 -3,348

1.수익자부담수입 15,442 18,790 -3,348

1.급식비 9,636 11,000 -1,364

1.급식비 9,636 11,000 -1,364 교직원급식비 : -1,364,530원*1회 = -1,364,000

2.방과후학교활동비 2,690 4,380 -1,690

1.방과후학교활동비 2,690 4,380 -1,690 컴퓨터 강사료 : -480,000원*1회 = -480,000

공예 강사료 : -395,000원*1회 = -395,000

로봇과학 강사료 : -205,000원*1회 = -205,000

창의미술 강사료 : -230,000원*1회 = -230,000

공예 재료비 : -100,000원*1회 = -100,000

창의미술 재료비 : -150,000원*1회 = -150,000

로봇과학 재료비 : -130,000원*1회 = -130,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,400 1,400 0

1.졸업앨범비 1,400 1,400 0

5.돌봄활동운영비 1,716 2,010 -294

1.돌봄활동운영비 1,716 2,010 -294 돌봄교실 급간식비 : -294,000원*1회 = -294,000

2.행정활동수입 7,559 8,179 -620

1.사용료및수수료 71 571 -500
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 71 571 -500

1.사용료 71 571 -500 시설사용료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.보증금회수 4,398 4,398 0

1.보증금회수 4,398 4,398 0

1.보증금회수 4,398 4,398 0

3.기타행정활동수입 3,090 3,210 -120

1.이자수입 928 938 -10

1.이자수입 928 938 -10 예금이자 : -10,000원*1회 = -10,000

2.기타행정활동수입 2,162 2,272 -110

1.기타행정활동수입 2,162 2,272 -110 폐식용류 매각대 : -110,000원*1회 = -110,000

3.기타수입 15,834 15,834 0

1.전년도이월금 15,834 15,834 0

1.순세계잉여금 15,834 15,834 0

1.순세계잉여금 15,834 15,834 0

1.순세계잉여금 15,834 15,834 0

세입합계 1,203,712 1,222,524 -18,812
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,318 86,573 9,745

1.기타 교직원보수 7,567 10,147 -2,580

1.교직원대체인건비 127 127 0

1.[초]직원대체인건비 127 127 0

1.기간제직원인건비 127 127 0

2.학교운영지원수당 7,440 10,020 -2,580

1.[초]교원연구비 7,440 10,020 -2,580

1.학교운영지원수당 7,440 10,020 -2,580 초등 교원연구비 : -2,580,000원*1회 = -2,580,000

2.교직원 복지 및 역량강화 88,751 76,426 12,325

1.교직원연수 489 689 -200

1.[초]직무연수 249 249 0

1.일반수용비 179 179 0

2.여비 70 70 0

2.[초]자율연수 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.[초]교육과정협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 교육과정협의회 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초](목)2020 초등 학생평가 교원 역량 강화 직무연수200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초](목)보건교사 온라인 보수교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교직원복지 88,262 75,737 12,525

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초](목)교육공무직원처우개선비 88,262 75,737 12,525

1.맞춤형복지비 7,175 7,175 0

2.교직원복지비 81,087 68,562 12,525 정액급식비 : 114,000원*1회 = 114,000

(성립전_4추)정액급식비 : 2,600,000원*1

식=
2,600,000

장명학 2021년 04월 15일 08시 39분 08초 7 경기도교육청 가산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

근속수당 : 1,652,300원*1회 = 1,653,000

(성립전_4추)근속수당 : 6,502,120원*1식= 6,503,000

(성립전_4추)가족수당 : 680,000원*1식= 680,000

명절휴가비 : 975,000원*1회 = 975,000

2.학생복지/교육격차 해소 223,465 214,578 8,887

1.급식 관리 203,931 194,668 9,263

1.학교급식운영 203,931 194,668 9,263

1.[초]급식운영비 6,267 7,450 -1,183

1.기간제직원인건비 225 1,200 -975 인력풀운영 : -975,000원*1회 = -975,000

2.일반수용비 2,918 3,250 -332 급식기구수리 : -165,000원*1회 = -165,000

사무용품구입 : -56,000원*1회 = -56,000

약품구입 : -30,000원*1회 = -30,000

가스안전검사수수료 : 1,000원*1회 = 1,000

가스배상보험료 : -20,000원*1회 = -20,000

급식실 환경개선 : -12,000원*1회 = -12,000

위생용품 구입 : -50,000원*1회 = -50,000

3.급식용식재료비 3,124 3,000 124 급식용식재료비 : 124,000원*1회 = 124,000

2.[초](목)영양사인건비 36,100 35,861 239

1.무기계약직원인건비 32,020 31,778 242 연차수당 : 172,000원*1회 = 172,000

퇴직금 : 70,000원*1회 = 70,000

2.무기계약직원법정부담금 4,080 4,083 -3 고용보험 : -2,000원*1회 = -2,000

산재보험 : -1,000원*1회 = -1,000

3.[초](목)조리사인건비 29,157 28,846 311

1.무기계약직원인건비 25,858 25,544 314 인건비 : -5,000원*1회 = -5,000

연차수당 : 312,000원*1회 = 312,000

퇴직금 : 127,000원*1회 = 127,000

위험수당 : -120,000원*1회 = -120,000

2.무기계약직원법정부담금 3,299 3,302 -3 고용보험 : -2,000원*1회 = -2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산재보험 : -1,000원*1회 = -1,000

4.[초](교특)조리실무사인건비 26,670 26,521 149

1.무기계약직원인건비 23,777 23,624 153 인건비 : -6,000원*1회 = -6,000

연차수당 : 89,000원*1회 = 89,000

퇴직금 : 70,000원*1회 = 70,000

2.무기계약직원법정부담금 2,893 2,897 -4 고용보험 : -2,000원*1회 = -2,000

산재보험 : -2,000원*1회 = -2,000

5.[초](경)조리실무사인건비 27,969 27,803 166

1.무기계약직원인건비 24,818 24,643 175 인건비 : 4,000원*1회 = 4,000

연차수당 : 7,000원*1회 = 7,000

퇴직금 : 164,000원*1회 = 164,000

2.무기계약직원법정부담금 3,151 3,160 -9 건강보험 : -6,000원*1회 = -6,000

고용보험 : -2,000원*1회 = -2,000

산재보험 : -1,000원*1회 = -1,000

6.[초](수)급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

7.[초](경)급식재료구입비 69,871 59,897 9,974

1.일반수용비 4,529 6,897 -2,368 소모품비 : -1,645,000원*1회 = -1,645,000

잔반처리용역 : -723,000원*1회 = -723,000

2.급식용식재료비 65,342 53,000 12,342
급식용재료비(수익자) : -1,364,000원*1회

 =
-1,364,000

급식용재료비(목) : -4,334,000원*1회 = -4,334,000

급식용재료비(목)(반환) : 13,000,000*1회

 =
13,000,000

급식용재료비(기)(반환) : 5,040,000원*1

회 =
5,040,000

8.[유](경)급식재료비 3,942 4,621 -679

1.급식용식재료비 3,942 4,621 -679
급식재료구입비(목)(유) : -679,000원*1회

 =
-679,000

9.[초][목]급식기구확충 2,949 2,949 0

1.비품구입비 2,949 2,949 0

10.[초]조리종사원 인건비 1,006 720 286
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,006 720 286 초과근무수당 : 286,000원*1회 = 286,000

2.보건관리 17,924 18,300 -376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,217 5,231 -14

1.[초]학교안전공제회비 577 577 0

1.학생복지비 577 577 0

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 440 454 -14

1.일반수용비 386 400 -14 보건실이불세탁 : -12,000원*1회 = -12,000

보건실 소모품구입 : -2,000원*1회 = -2,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 54 54 0

4.[초][목]코로나19 방역 소독 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[국고][초]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 텃밭가꾸기 : -1,000원*1회 = -1,000

사제동행 텃밭가꾸기 : 1,000원*1회 = 1,000

2.[국고]학교환경위생관리 12,707 13,069 -362

1.[초]먹는물관리 5,523 5,690 -167

1.일반수용비 5,523 5,690 -167 정수기수질검사수수료 : -127,000원*1회 = -127,000

저수조수질검사 : -40,000원*1회 = -40,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초](목)방역관리 1,159 942 217

1.일반수용비 1,159 942 217
(성립전_4추)방역물품구입비 : 2,170원

*100개 =
217,000

5.[초][목]방역활동 지원인력 인건비 2,596 2,596 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,596 2,596 0

6.[국고][초]코로나19 방역활동 인력지원 인건비1,319 1,731 -412

1.기간제직원인건비 1,319 1,731 -412
방역활동 지원인력 인건비 : -412,000원*1

회=
-412,000

3.학생복지 1,610 1,610 0

1.학생복지운영 1,610 1,610 0

1.[초]졸업앨범제작 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.[초](수)졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 84,999 91,829 -6,830

1.교과 활동 83,536 90,366 -6,830

1.교과활동지원 5,048 6,110 -1,062

1.[초]학습준비물구입 4,009 4,110 -101

1.학습준비물 4,009 4,110 -101 기본학습준비물구입 : -101,000원*1회 = -101,000

2.[초]보결(대강)수업관리 60 1,000 -940

1.운영수당 60 1,000 -940 수업보결수당 : -940,000원*1회 = -940,000

3.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학습교구지원 679 700 -21

1.교육운영비 679 700 -21
학습교구및수업자료구입 : -21,000원*1회 

=
-21,000

2.사회교과활동 0 0 0

1.[초]사회교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학교과활동 1,915 1,915 0

1.[초]과학실운영 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0

2.[초]과학창의활동 1,418 1,418 0

1.교육운영비 1,418 1,418 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]청소년과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]체육교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초][목]생존수영교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초][시보조]생존수영교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.외국어교과활동 42,774 44,598 -1,824

1.[초]영어및외국어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초](목)원어민영어보조교사운영비38,176 40,000 -1,824

1.일반수용비 30 236 -206 주거운영물품 : -206,000원*1회 = -206,000

2.교육운영비 35,681 37,081 -1,400 퇴직금 : -100,000원*1회 = -100,000

출국지원비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.기간제직원법정부담금 2,465 2,683 -218 건강보험 : -91,000원*1회 = -91,000

국민연금 : -106,000원*1회 = -106,000

산재보험 : -21,000원*1회 = -21,000

4.[초][목]임차보증금 4,398 4,398 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0

6.특수교육교과활동 3,636 3,908 -272

1.[초]특수교육교과활동 794 800 -6

1.교육운영비 794 800 -6 교육용 재료비 : -6,000원*1회 = -6,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 296 300 -4

1.교육운영비 296 300 -4 교구.교재.기자재구입 : -4,000원*1회 = -4,000

3.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]특수학급운영비 2,312 2,340 -28

1.교육운영비 2,312 2,340 -28 특수학습운영 : -28,000원*1회 = -28,000

5.[초][목]특수교육대상 원거리통학비 지원금234 468 -234

1.학생지원금 234 468 -234
[목]특수교육대상 원거리통학비 지원 : 

-234,000원*1회 =
-234,000

7.유치원교과활동 27,163 30,835 -3,672

1.[초]교과운영 3,201 4,370 -1,169

1.일반수용비 0 300 -300 프린터토너구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 2,462 3,230 -768 교구교재구입비 : -174,000원*1회 = -174,000

행사물품구입 : -53,000원*1회 = -53,000

환경구성용품 : -205,000원*1회 = -205,000

약품구입비 : -57,000원*1회 = -57,000

행사체험활동비 : -52,000원*1회 = -52,000

안전용품 구입 : -227,000원*1회 = -227,000

3.학생복지비 0 0 0

4.도서구입비 739 840 -101 도서구입비 : -101,000원*1회 = -101,000

2.[초]학습준비물지원 435 510 -75

1.학습준비물 435 510 -75 학습준비물구입 : -75,000원*1회 = -75,000

3.[초]현장학습체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]유치원특수교육활동 247 600 -353

1.교육운영비 247 600 -353 중식및간식 : -253,000원*1회 = -253,000

특수교육자료구입 : -100,000원*1회 = -100,000

5.[초]방과후운영 4,926 5,845 -919

1.무기계약직원인건비 4,526 4,165 361 방과후전담사연차수당 : 12,000원*1회 = 12,000
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방과후전담사퇴직금 : 81,000원*1회 = 81,000

초과근무수당 : 268,000원*1회 = 268,000

2.운영수당 320 1,600 -1,280 방과후담당교사수당 : -1,280,000원*1회 = -1,280,000

3.교육운영비 80 80 0

6.[초](수)유치원졸업사진제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[유](목)유치원방과후전담사인건비13,033 14,000 -967

1.무기계약직원인건비 10,831 11,794 -963 인건비 : -963,000원*1회 = -963,000

2.무기계약직원법정부담금 2,202 2,206 -4 국민연금 : -1,000원*1회 = -1,000

고용보험 : -1,000원*1회 = -1,000

산재보험 : -2,000원*1회 = -2,000

8.[유](목)유아학비 지원금 4,805 4,994 -189

1.교육운영비 4,805 4,994 -189 교육과정운영비 : -3,000원*1회 = -3,000

(성립전_4추)교육과정활동비 : 97,000원*1

회 =
97,000

교육과정활동비 : -110,000원*1회 = -110,000

방과후과정운영비 : 20,000원*1회 = 20,000

창의활동비 : -5,000원*1회 = -5,000

교육과정 간식비 : -188,000원*1회 = -188,000

9.[유](목)방역관리 35 35 0

1.일반수용비 35 35 0

10.[유][목]공기정화장치 유지관리(유치원)400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

11.[유](목)2020년 공사립 긴급돌봄 중식비 지원81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

2.창의적 체험활동 1,463 1,463 0

1.자율활동 721 721 0

1.[초]학생자치회활동운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0
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2.[초]학급운영비 469 469 0

1.교육운영비 469 469 0

3.[초]학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]교내체육대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초](수)현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 742 742 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0

2.[초][목]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 253,414 279,657 -26,243

1.방과후학교 운영 179,086 190,732 -11,646

1.[국고]방과후학교운영 32,100 38,836 -6,736

1.[초]교과프로그램운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

2.[초]방과후학교운영 760 4,755 -3,995

1.운영수당 640 3,835 -3,195
[목]농산어촌 방과후-강사수당 : 

-3,195,000원*1회 =
-3,195,000

2.교육운영비 120 920 -800
[목]농산어촌 방과후-교재 및 교구 : 

-170,000원*1회 =
-170,000

[목]농산어촌 방과후-재료비 : -630,000원

*1회 =
-630,000

3.[초](수)특기적성교육활동 2,690 4,380 -1,690

1.운영수당 1,390 2,700 -1,310 강사비(컴퓨터) : -480,000원*1회 = -480,000
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강사비(공예) : -395,000원*1회 = -395,000

강사비(로봇과학) : -205,000원*1회 = -205,000

강사비(창의미술) : -230,000원*1회 = -230,000

2.교육운영비 1,300 1,680 -380 재료비(로봇과학) : -130,000원*1회 = -130,000

재료비(공예) : -100,000원*1회 = -100,000

재료비(창의미술) : -150,000원*1회 = -150,000

4.[초][목]방과후학교 자유수강권 지원금 0 1,051 -1,051

1.학생지원금 0 1,051 -1,051
방과후학교 자유수강권 지원금 : 

-1,051,000원*1회 =
-1,051,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원금 24,200 24,200 0

1.학생지원금 24,200 24,200 0

6.[초][목]아동특별돌봄지원(외국국적)1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[국고]돌봄교실운영 146,986 151,896 -4,910

1.[초](수)돌봄교실운영비 1,716 2,010 -294

1.교육운영비 1,716 2,010 -294 돌봄교실 급간식비 : -294,000원*1회 = -294,000

2.[초](목)돌봄교실운영비 640 7,931 -7,291

1.교육운영비 640 7,931 -7,291 교육지원대상자운영비 : -141,000원*1회 = -141,000

돌봄교실 운영 물품비 : -3,036,000원*1회

 =
-3,036,000

기타운영비 : -2,034,000원*1회 = -2,034,000

교육지원대상자 간식비 : -1,200,000원*1

회 =
-1,200,000

교육지원대상자 급식비 : -880,000원*1회 

=
-880,000

3.[초](목)돌봄교실인건비 40,730 41,955 -1,225

1.무기계약직원인건비 36,038 37,287 -1,249 인건비 : 179,000원*1회 = 179,000

퇴직금 : -1,070,000원*1회 = -1,070,000

연차수당 : -358,000원*1회 = -358,000

2.무기계약직원법정부담금 4,692 4,668 24 국민연금 : 27,000원*1회 = 27,000

고용보험 : -2,000원*1회 = -2,000

산재보험 : -1,000원*1회 = -1,000
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4.[국고][초]다함께꿈터 시설확충비 90,000 90,000 0

1.시설비 83,485 90,000 -6,515
다함께꿈터 시설확충비 : -6,515,000원*1

회 =
-6,515,000

2.비품구입비 6,515 0 6,515
다함께꿈터 비품구입비 : 6,515,000원*1회

 =
6,515,000

5.[초]다함께꿈터 시설확충비 13,900 10,000 3,900

1.비품구입비 13,900 10,000 3,900 다함께꿈터 비품구입 : 3,900,000원*1회 = 3,900,000

2.독서활동 43,775 40,262 3,513

1.독서활동운영 43,775 40,262 3,513

1.[초]도서구입 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.[초]도서관운영 1,944 1,950 -6

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 344 350 -6 MARC작업비 : -3,000원*1회 = -3,000

연간간행물구입 : -3,000원*1회 = -3,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]독서활동운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초](목)사서인건비 31,581 28,062 3,519

1.무기계약직원인건비 28,330 24,811 3,519 연차수당 : -94,000원*1회 = -94,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,519,000원*1명*1

년 =
3,519,000

퇴직금 : 94,000원*1회 = 94,000

2.무기계약직원법정부담금 3,251 3,251 0

5.[초][목]공동체가 함께 책읽기 운동1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 30,553 48,663 -18,110

1.창의교육운영 2,599 2,599 0

1.[초]영재교육활동 799 799 0

1.교육운영비 799 799 0

2.[초][목]소외계층 영재학급 운영 1,800 1,800 0
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1.운영수당 389 389 0

2.교육운영비 1,411 1,411 0

2.기타선택적교육운영 25,090 43,200 -18,110

1.[초](목)혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 7,320 7,320 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.[초][시보조]포천혁신지구사업 시즌210,090 28,200 -18,110

1.운영수당 0 3,594 -3,594
특색있는 학교만들기-강사비 : -1,800,000

원*1회 =
-1,800,000

기초기본학력지원-강사비 : -1,794,000원

*1회 =
-1,794,000

2.교육운영비 10,090 24,606 -14,516
독서프로그램(천천히 읽기) : -1,777,810

원*1회 =
-1,777,000

독서프로그램(깊이 생각하며 활동하기) : 

-1,266,550원*1회 =
-1,266,000

교육과정다양화(우리학년 브랜드) : 

-4,499,440원*1회 =
-4,499,000

특색있는 학교만들기(신나는 예술여행) : 

-1,200,000원*1회 =
-1,200,000

특색있는 학교만들기-악기구입비 : 

-1,393,400원*1회 =
-1,393,000

특색있는 학교만들기(건강체력교실) : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

특색있는 학교만들기(인성교실) : 

-600,000원*1회 =
-600,000

기초기본학력지원-간식비 : -581,800원*1

회 =
-581,000

기초기본학력지원-차량임차료 : -600,000

원*1회 =
-600,000

기초기본학력지원-체험학습활동비 : 

-600,000원*1회 =
-600,000

3.[초][목]찾아가는 문화예술교실 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초][시보조]찾아가는 문화예술교실 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초][목]소프트웨어교육 학교지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.다문화교육운영 2,864 2,864 0
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1.[초][목]다문화가정 중도입국자녀 한국어교실2,864 2,864 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 224 224 0

5.교육활동 지원 84,923 79,960 4,963

1.교무업무 운영 64,540 60,757 3,783

1.교무학사운영 64,540 60,757 3,783

1.[초]교무학사운영 290 590 -300

1.교육운영비 290 590 -300 신입생적응교재 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]입학식및졸업식행사 1,383 2,050 -667

1.교육운영비 1,383 2,050 -667 입학식준비물품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

입학식 행사 준비 : -300,000원*1회 = -300,000

졸업생상품구입 : -115,000원*1회 = -115,000

졸업식 행사 준비 : 48,000원*1회 = 48,000

3.[초]환경정리활동 4,750 0 4,750

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 4,750 0 4,750 환경정리비품구입 : 950,000원*5대 = 4,750,000

4.[초](목)행정실무사인건비 58,117 58,117 0

1.무기계약직원인건비 52,310 52,310 0 연차수당 : -117,000원*1회 = -117,000

퇴직금 : 117,000원*1회 = 117,000

2.무기계약직원법정부담금 5,807 5,807 0

2.생활지도운영 8,168 8,168 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 7,436 7,436 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,636 6,636 0

1.일반수용비 636 636 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

장명학 2021년 04월 15일 08시 39분 08초 19 경기도교육청 가산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 432 432 0

1.[초]안전교육 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0

3.학습지원실 운영 12,215 11,035 1,180

1.방송실운영 102 102 0

1.[초]방송실운영 102 102 0

1.일반수용비 102 102 0

2.[국고]정보화실운영 12,113 10,933 1,180

1.[초]학교정보화지원 6,810 5,630 1,180

1.일반수용비 2,273 2,320 -47 교육정보화소모품구입 : -4,000원*1회 = -4,000

프린터토너구입 : -43,000원*1회 = -43,000

2.비품구입비 4,537 3,310 1,227 컴퓨터구입 : 1,227,000원*1대 = 1,227,000

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

4.[국고][초]교원용컴퓨터구입 1,847 1,847 0

1.비품구입비 1,847 1,847 0

6.학교 일반운영 194,052 203,386 -9,334

1.학교기관 운영 25,596 25,759 -163

1.부서기본운영 22,385 22,460 -75

1.[초]교장실운영 8,855 8,855 0

1.일반업무추진비 5,855 5,855 0
교직원협의회및학교행사격려 : 1,968,000

원*1회 =
1,968,000

교육과정협의회 : -774,000원*1회 = -774,000

기관운영경비 : -795,000원*1회 = -795,000

경조사비 : -250,000원*1회 = -250,000
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내빈접대경비 : 100,000원*1회 = 100,000

행정업무간담회 : -249,000원*1회 = -249,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 11,104 10,565 539

1.일반수용비 5,387 5,275 112 신문구독료 : 152,000원*1회 = 152,000

사무용소모품구입 : 60,000원*1회 = 60,000

G2B,EAT,S2B 수수료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.여비 2,092 3,480 -1,388 관내외출장여비 : -1,388,000원*1회 = -1,388,000

3.교직원복지비 710 810 -100 특근매식비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.비품구입비 2,915 1,000 1,915 사무용집기구입 : 1,915,000원*1회 = 1,915,000

3.[초]교무실운영 2,426 3,040 -614

1.일반수용비 2,360 2,660 -300 현수막제작 : -200,000원*1회 = -200,000

판서용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회 = -80,000

3.비품구입비 66 300 -234 사무용 비품구입비 : -234,000원*1회 = -234,000

2.병설유치원기본운영 3,211 3,299 -88

1.[초]유치원 공공요금및제세공과금 1,584 1,584 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 144 144 0

2.[초]유치원운영 1,515 1,615 -100

1.일반수용비 1,315 1,315 0

2.여비 100 200 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.비품구입비 100 100 0

3.[초]학부모회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[유][목] 학교 보건용 마스크 구입(유치원)12 0 12

1.일반수용비 12 0 12
(성립전_4추)학교 보건용 마스크 구입 : 

1,200원*10개 =
12,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 166,563 175,534 -8,971

1.학교시설장비유지 166,563 175,534 -8,971

1.[초]공공요금및제세공과금 37,232 37,722 -490

1.전기요금 24,100 23,500 600 전기요금 : 600,000원*1회 = 600,000

2.상하수도료 2,456 3,056 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회 = -600,000

3.연료비 1,750 2,050 -300 도시가스요금 : -300,000원*1회 = -300,000

4.기타공공요금 8,926 9,116 -190 우편요금 : 120,000원*1회 = 120,000

전화요금 : -250,000원*1회 = -250,000

인터넷통신요금 : -130,000원*1회 = -130,000

유선방송수신료 : 70,000원*1회 = 70,000

2.[초]시설일반관리 57,497 63,691 -6,194

1.일반수용비 49,873 57,691 -7,818 화단관리용품구입 : -27,000원*1회 = -27,000

학교시설보수소모품구입 : -815,000원*1회

 =
-815,000

전화기유지보수 : -128,000원*1회 = -128,000

학교시설소규모수선비 : -6,848,000원*1회

 =
-6,848,000

2.연료비 382 500 -118 다목적실 난방 연료 : -118,000원*1회 = -118,000

3.교직원복지비 0 200 -200 피복비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.시설비 5,000 5,000 0

5.비품구입비 2,242 300 1,942 행정비품구입 : 971,000원*2회 = 1,942,000

3.[초]시설미화관리 1,413 1,443 -30

1.일반수용비 1,413 1,443 -30 화장실소모품구입 : -30,000원*1회 = -30,000

4.[초]당직관리 4,391 4,596 -205

1.일반수용비 4,391 4,596 -205 침구세탁 : -100,000원*1회 = -100,000

당직실 소모품 구입비 : -105,000원*1회 = -105,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비14,605 16,020 -1,415

1.무기계약직원인건비 12,657 14,132 -1,475 인건비 : 32,000원*1회 = 32,000

퇴직급여 : -1,366,000원*1회 = -1,366,000

연차수당 : -141,000원*1회 = -141,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 679 679 0

3.교직원복지비 685 625 60 명절휴가비 : 60,000원*1회 = 60,000

4.무기계약직원법정부담금 584 584 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,664 24,237 -573

1.기간제교원인건비 21,025 21,622 -597 퇴직급여 : 73,000원*1회 = 73,000

연가보상비 : -670,000원*1회 = -670,000

2.맞춤형복지비 759 759 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 980 956 24 고용보험 : 3,000원*1회 = 3,000

산재보험 : 21,000원*1회 = 21,000

7.[초]시설관리용역 25,787 23,727 2,060

1.기간제직원인건비 74 74 0

2.일반수용비 25,713 23,653 2,060 교실바닥왁스청소 : 2,060,000원*1회 = 2,060,000

8.[초]시설안전점검 1,158 1,298 -140

1.일반수용비 1,158 1,298 -140 전기안전검사수수료 : -113,000원*1회 = -113,000

승강기안전검사수수료 : -27,000원*1회 = -27,000

9.[초]관사관리 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

10.[초][목]공기정화장치 유지관리(초) 816 2,800 -1,984

1.일반수용비 816 2,800 -1,984
공기정화장치 유지관리 : -1,984,000원*1

회 =
-1,984,000

3.학교운영 협력 1,893 2,093 -200

1.학교운영위원회운영 533 633 -100

1.[초]학교운영위원회운영 533 633 -100

1.여비 180 280 -100 참석여비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.일반업무추진비 353 353 0

2.학부모협력 1,360 1,460 -100

1.[초]학부모회운영 1,360 1,460 -100

1.일반수용비 1,360 1,360 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 100 -100 학부모회 출장비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.교육운영비 0 0 0

7.학교시설 확충 264,689 264,689 0

1.시설확충 및 개선 264,689 264,689 0

1.시설확충및개선 264,689 264,689 0

1.[초](목)학교시설안전개선(제3종시설점검)4,180 4,180 0

1.시설비 4,180 4,180 0

2.[초](목)노후시설철거및보도블럭포장130,018 130,018 0

1.시설비 130,018 130,018 0

3.[초][시보조]노후시설철거및보도블럭포장55,722 55,722 0

1.시설비 55,722 55,722 0

4.[초][시보조]화장실 환경 개선 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

5.[초](목)정문 환경개선 사업 34,369 34,369 0

1.일반수용비 743 0 743 시설관리소모품구입 : 743,000원*1회 = 743,000

2.시설비 33,626 34,369 -743 시설비  : -743,000원*1회 = -743,000

6.[초]교내 등나무 환경개선 공사 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

7.[초]학교시계 및 교명간판 설치 공사8,000 8,000 0

1.시설비 8,000 8,000 0

8.[초]조회대 및 다목적실 외벽 도장공사9,400 9,400 0

1.시설비 9,400 9,400 0

8.학교 재무활동 1,852 1,852 0

1.반환금 1,852 1,852 0

1.반환금 1,852 1,852 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 1,852 1,852 0

1.반환금 1,852 1,852 0
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세출합계 1,203,712 1,222,524 -18,812
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